
Информация 

о проверке формирования и использования средств Дорожного фонда 

Краснозоренского района 

 

Контрольно-счётной комиссией Краснозоренского района в соответствии с 

требованиями  Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 9 

Федерального закона Российской Федерации от 17.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований, согласно пункту 2.23 

Плана деятельности Контрольно-счетной комиссии Краснозоренского района на 

2018 год проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Проверка 

формирования и использования средств Дорожного фонда Краснозоренского 

района за 2017 год». 

За счет средств Дорожного фонда Краснозоренского района в 2017 году 

производилась оплата договоров (контрактов) за выполненные работы, 

оказанные услуги путем заключения договоров с поставщиками и подрядчиками 

непосредственно Администрацией района и администрациями сельских 

поселений в счет межбюджетных трансфертов в соответствии с заключенными 

Соглашениями по переданным полномочиям. 

Информация о заключенных договорах в 2017 году по видам работ 

представлена в таблице. 

Виды работ 

Количество заключенных 

договоров 

Сумма заключенных договоров, 

тыс.рублей 

Всего 

Прямые 

договоры 

(до 100 

тыс.руб.) 

Муници-

пальные 

контракты 

Всего 

Прямые 

договоры 

(до 100 

тыс.руб.) 

Муници-

пальные 

контракты 

Ремонт улично-дорожной 

сети (асфальтирование) 
7 - 7 9608,67 - 9608,67 

Снегоочистка (очистка дорог 

от снега, погрузка снега, 

вывоз снега) 

112 112 - 1315,73 1315,73 - 

Содержание автодорог 

(посыпка противогололед. 

смесью, погрузка песка, 

подвоз песка, перемешивание 

пескосмеси) 

33 33 - 228,85 228,85 - 

Грейдирование (планировка 

дороги, погрузка щебня, 

подвоз щебня, разравнивание 

щебня) 

92 92 - 583,89 583,89 - 

Ремонт подъездных путей 1 1 - 99,9 99,9 - 

Проверка достоверности 

сметной стоимости 
13 13 - 72,40 72,40 - 

Окос обочин дорог  11 11 - 181,37 181,37 - 

Прочие работы 6 6 - 98,27 98,27 - 

Всего 320 313 7 12828,5 3219,83 9608,67 

Из них:       

Администрация района 156 149 7 11240,5 1631,83 9608,67 

Краснозоренское СП 45 45  459,3 459,3  

Россошенское СП 65 65  426,9 426,9  

Труновское СП 12 12  240,2 240,2  

Покровское СП 16 16  207,5 207,5  

Успенское СП 26 26  254,1 254,1  
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В ходе проведения мероприятия установлено следующее: 

 

1. Общий объем проверенных средств составляет 36598,5 тыс.рублей, из 

них, 21000,0 тыс.рублей средства областного бюджета, 15598,5 тыс.рублей 

средства местного бюджета. 

2. Администрацией района нормативно не урегулированы и не 

реализованы следующие полномочия органов местного самоуправления, 

предусмотренные ст. 13 и ст. 13.1 Федерального закона  № 257-ФЗ: 

- разработка основных направлений инвестиционной политики в области 

развития автомобильных дорог местного значения, определение размера вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения (пункты 2 и 7 части 1 статьи 13 Федерального 

закона  № 257-ФЗ). 

- утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, 

ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета 

размера ассигнований местного бюджета на указанные цели (пункт 11 части 1 

статьи 13 Федерального закона  № 257-ФЗ). Нормативы разработаны и 

утверждены 28 апреля 2018 года. 

3. Положение о Дорожном фонде Краснозоренского района необходимо 

доработать, то есть расширить направления расходования бюджетных средств, в 

соответствии с проводимыми мероприятиями за счет средств Дорожного фонда. 

4. В силу  части 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ органы 

местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, 

установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти.  

Представленные к проверке Перечни муниципального имущества 

Краснозоренского района за 2015 и 2016 годы не соответствуют требованиям 

Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального 

имущества, утвержденного Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011  

№ 424. 

5. В соответствии с требованиями пункта 6 приказа Минэкономразвития 

РФ № 424 при изменении сведений об объектах учета в отношении объектов 

казны муниципального образования в двухнедельный срок следует вносить 

данные изменения в реестр муниципального имущества. Указанные изменения в 

проверяемом периоде не вносились. 

6. Постановлением администрации Краснозоренского района от 26 декабря 

2014 года № 366 утвержден Порядок содержания и ремонта автомобильных 

дорог общего пользования местного значения в границах Краснозоренского 

района. В данном Порядке не определены ответственные должностные лица 

администрации района по проводимым мероприятиям по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог.  

7. В ходе проверки выявлено несоответствие данных Перечней 

автомобильных дорог с данными отчетной формы федерального статистического 

наблюдения № 3-ДГ(мо). 
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8. В нарушение требований Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ 

в Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населенных пунктов Краснозоренского района отсутствуют данные о 

типе покрытия автодорог и ширине проезжей части покрытия. 

9. В нарушение Приказа Минэкономразвития РФ от 30 августа 2011 года 

№ 424, после проведения ремонта автомобильных дорог в технические паспорта 

сооружений изменения по типу покрытия и по ширине проезжей части покрытия 

не вносятся. 

10. Администрации Краснозоренского района необходимо разработать и 

утвердить Порядок учета автомобильных дорог общего пользования местного 

значения (в том числе порядок ведения Перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения). 

11.  В нарушение Федерального закона № 257-ФЗ, приказа Минтранса 

Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 "Об утверждении Классификации 

работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", 

Ведомственных строительных норм ВСН 1-83 "Типовая инструкция по 

техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего 

пользования» отсутствуют технические паспорта на автомобильные дороги 

общего пользования по ул. Кирова и ул. Д.Давыдова в п. Красная Заря, а также, 

данные по протяженности ул. Швецова п. Красная Заря в Перечне автодорог не 

соответствуют данным в техническом паспорте. 

12. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения администрацией района осуществлялось без проведения торгов 

преимущественно путем заключения разовых договоров с МУП 

«Коммунальник» Краснозоренского района. В обосновании стоимости работ на 

содержание автомобильных дорог по контрактам (договорам), заключенных в 

соответствии с  пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

администрациями района и сельских поселений не использовались нормативы, в 

связи с их отсутствием в проверяемом периоде. 

13. По результатам проверки отмечены закупки стоимостью до 100 

тысяч рублей с признаками искусственного дробления. Однако стоит отметить, 

что одноименные работы выполнялись одним и тем же подрядчиком (в 

основном, МУП «Коммунальник») в разных населенных пунктах на территориях 

сельских поселений, входящих в состав района. 

14. Договорная стоимость работ по договорам состоит из расценок за 

один машино-час использования транспорта и количества отработанных часов 

каждой единицей техники, а также, период работы. При заключении 

муниципальных контрактов (договоров) на ремонт и  содержание 

автомобильных дорог, начиная с текущего 2018 года, стоимость работ по 

обслуживанию улично-дорожной сети Краснозоренского района необходимо 

определять в соответствии с показателями стоимости и составом работ по 

содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

утвержденными постановлением администрации от 28.04.2018. 
 

Председатель  

Контрольно-счетной комиссии района                                              З.А. Сударикова 
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